
COMUNE DI FIRENZE 

DIREZIONE ISTRUZIONE 

 
PROCEDURA APERTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI NCC PER 

TRASPORTO SCOLASTICO E ACCOMPAGNAMENTO SU SCUOLABUS PER ALUNNI SCUOLE 
DELL’INFANZIA E PRIMARIE E PER TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITÀ SCUOLE 

DELL’INFANZIA, PRIMARIE, SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 
 
 
RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

 
14 GIUGNO 2021 

In data 14 giugno 2021 un operatore economico ha posto la seguente richiesta di chiarimento: 
1) al punto 7.1 REQUISITI DI IDONEITÀ  del Disciplinare, al comma: e) iscrizione nel Registro elettronico 
nazionale (REN) che autorizza all'esercizio della professione di trasportatore su strada di persone ai sensi del 
Regolamento (CE) n. 1071/2009/CE e titolari di autorizzazione di noleggio con conducente ai sensi della 
suddetta L. 218/2003 e/o titolari di affidamento di servizi di trasporto pubblico locale su gomma. Volevamo 
sapere se questo requisito era richiesto anche per il lotto n. 6. 
2) nel disciplinare al punto7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE comma b) Possesso di 
certificazioni o certificazioni equivalenti in relazione allo specifico oggetto dell'appalto è richiesto il possesso 
della certificazione aggiornata OHSAS 18001. Volevo sapere se tale requisito è obbligatorio in quanto Art.87 
del Codice degli appalti cita la norma sulla qualità e e la norma di  gestione ambientale. Se tale requisito è 
obbligatorio anche per il lotto 6 volevamo sapere la motivazione di tale requisito per un servizio di 
accompagnamento su scuolabus e se non ritenuto troppo limitante nella partecipazione dei vari operatori 
economici. 
 
RISPOSTA 
1) la richiesta del requisito di idoneità al punto 7.1. comma e) del Disciplinare non riguarda il Lotto 6. 
2) la richiesta del requisito punto7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE comma b), la 
certificazione OHSAS 18001 non riguarda il Lotto 6.  
 

 
18 GIUGNO 2021 

In data 18 giugno 2021 un operatore economico ha posto la seguente richiesta di chiarimento: 
in relazione alla gara in oggetto si pone la seguente richiesta di chiarimento: gli Allegati 1 e 2 nell'indicazione 
delle capienze richieste riportano il numero di posti passeggeri e di servizio come nel seguente esempio tratto 
dall'itinerario 27: CAPIENZA MINIMA RICHIESTA 7+2 POSTI SERVIZIO si chiede conferma che in tutti i casi in 
cui sono indicati "2 POSTI SERVIZIO" si fa riferimento ai due posti per l'accompagnatore e l'autista, pertanto 
la capienza complessiva (minima) del veicolo richiesta per il lotto sarà di 9 posti 
 
RISPOSTA 
Si conferma che in tutti i casi in cui sono indicati "2 POSTI SERVIZIO" si fa riferimento ai due posti per 
l'accompagnatore e l'autista, pertanto la capienza complessiva (minima) del veicolo richiesta per il lotto sarà 
di 9 posti. 
 

24 GIUGNO 2021 – RISPOSTA FORNITA IN DATA 28 GIUGNO 2021 

In data 24.06.2021 un operatore economico ha richiesto dei chiarimenti a cui la Stazione Appaltante ha 
fornito in data 28.06.2021 le seguenti risposte: 
•       in caso di partecipazione a più lotti  è possibile presentare un'unica documentazione amministrativa? 
RISPOSTA 



La documentazione deve essere prodotta per ogni singolo Lotto a cui si intende partecipare. 
•       analogamente per i lotti da 1 a 5 essendo gli elementi gli valutazione  gli stessi è possibile presentare 
un'unica offerta tecnica differenziando per Lotto unicamente le informazioni relative alle vetture?  
RISPOSTA 
La documentazione deve essere prodotta per ogni singolo Lotto a cui si intende partecipare. 
•       Si chiede conferma che i mezzi di scorta possano avere età superiore ai 10 anni e classe ambientale 
inferiore ad Euro 4  
RISPOSTA 
L’attribuzione del punteggio in merito ai mezzi (compresi quelli di sorta) è quello riportato al punto 18.1. 
del Disciplinare. Si prega di prendere visione anche di quanto contenuto nell’art. 4.4 del Capitolato 
d’Appalto.  
•       Si chiede conferma che al punto 18.1 del Disciplinare “Criteri di valutazione dell’Offerta Tecnica” in 
risposta relazione al parco automezzi adibiti al servizio, per i punti: 
1.1 Qualità degli automezzi utilizzati per il servizio: verrà valutato l’anno di immatricolazione ti tutti i mezzi, 
ufficiali e di scorta   
RISPOSTA 
Si conferma 
1.2 Automezzi di scorta: verrà valutato il numero (la quantità) e la classe Euro solo dei mezzi di scorta 
RISPOSTA 
Si conferma 
 1.3 classe euro: verrà valutata la classe Euro dei soli mezzi ufficiali   
RISPOSTA 
Si conferma 
1.4 tipologia di carburante: verrà valutata per i soli mezzi ufficiali  
RISPOSTA 
La risposta è contenuta nel punto 1.4. dell’art. 18.1 del Disciplinare. 
 1.5 emissioni sonore: verranno valutate il rispetto delle norme sonore per i soli mezzi ufficiali, a tal 
proposito si chiede se il rispetto della vigente normativa (d.m. 14 giugno 2007) è dimostrabile mediante 
l’iniziale immatricolazione (che può avvenire sono nel rispetto della sopra citata norma) e il superamento 
della revisione annuale  
RISPOSTA 
La risposta è contenuta nel punto 1.5. dell’art. 18.1. del Disciplinare 
1.6 telecamera e avvisatori acustici: verranno valutati questi dispositivi se presenti sui mezzi ufficiali. 
RISPOSTA 
La risposta è contenuta nel punto 1.6. dell’art. 18.1 del Disciplinare 
 
 
01 LUGLIO 2021 – RISPOSTA FORNITA IN DATA 02 LUGLIO 2021 

In data 01.07.2021 un operatore economico ha richiesto dei chiarimenti a cui la Stazione Appaltante ha 
fornito in data 02.07.2021 le seguenti risposte: 
1)      Si chiede conferma che nella produzione in gara del documento di polizza fideiussoria provvisoria, ai 
sensi degli art. 93 e 103 del Codice, sia possibile operare una copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 76 
del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 resa da parte dell’Operatore Economico inserendo nel sistema scansione 
di copia cartacea firmata e corredata di copia del documento di identità del dichiarante. 
RISPOSTA  
Le modalità di presentazione della polizza fideiussoria sono descritte all'art. 10 del Disciplinare. 
 
2)      Considerato che il concorrente ha l’obbligo, al fine di partecipare alla procedura, di generare il 
“PASSOE”, il quale, ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett b) Deliberazione ANAC n. 157 del 17/02/2016, deve 
considerarsi quale strumento di celere e sicura verifica del possesso dei requisiti, si chiede conferma che i 
documenti a comprova dei requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 7.2 del Disciplinare) possano 
essere prodotti in sede di verifica dei requisiti in caso di aggiudicazione. 
RISPOSTA 



 
All'art. 15.2 del Disciplinare "Documento di gara unico europeo" Parte IC "Criteri di selezione"  si riporta 
quanto segue: 
“b) la sezione B per dichiarare il possesso del requisito relativo alla capacità economico-finanziaria di cui al 
par. 7.2 del presente disciplinare”. 
 
02.07.2021 – RISPOSTA FORNITA IN DATA 05.07.2021 

In data 02.07.2021 un operatore economico ha richiesto dei chiarimenti a cui la Stazione Appaltante ha 
fornito in data 05.07.2021 le seguenti risposte: 
1) considerato che il bilancio relativo all’anno 2020 non è ancora stato depositato, SI CHIEDE che il triennio 
di riferimento, relativo agli ultimi n° 3 esercizi finanziari disponibili, possa essere considerato in base agli 
ultimi tre esercizi approvati e depositati (2017-2018-2019).  
RISPOSTA 

In riferimento a quanto previsto nell'art. 7.2. "Requisiti di capacità economica finanzaria" il concorrente, se 
ancora non ha il bilancio anno 2020 depositato, potrà: 
integrare con l'anno 2017 e dichiarare il fatturato dell'anno 2020 specificando che il bilancio è in corso di 
approvazione e i tempi presumibili entro i quali sarà depositato secondo la normativa vigente. 
 
2) con riferimento al requisito di capacità economica e finanziaria di cui al punto 7.2 del Disciplinare 
“fatturato specifico minimo annuo”, richiesto per gli ultimi tre esercizi disponibile (2018 – 2019 – 2020), 
relativo a servizi nel settore oggetto di attività del Lotto 6 (Servizio di accompagnamento su scuolabus alunni 
scuola dell’infanzia e primaria, alunni con disabilità scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e 
secondo grado CIG 877433062C), considerato che con DPCM 4 marzo 2020 sono state sospese le attività 
didattiche per contenere l’epidemia da COVID-19 e tutti i servizi complementari fino al ottobre 2020, SI 
CHIEDE che il requisito del fatturato possa essere considerato proporzionalmente ai 5 mesi di apertura 
scolastica (gennaio/febbraio e ottobre/novembre/dicembre) oppure riferendosi al triennio 2017-2018-2019. 
RISPOSTA 

La stazione appaltante è consapevole della sospensione dei servizi nel periodo marzo-giugno 2020 in seguito 
al DPCM del 4 marzo 2020. Tutti i requisiti saranno rapportati all'effettiva erogazione dei servizi. 
 
06.07.2021 – RISPOSTA FORNITA IN DATA 07.07.2021 

In data 06.07.2021 un operatore economico ha richiesto dei chiarimenti a cui la Stazione Appaltante ha 
fornito in data 07.07.2021 le seguenti risposte: 
 
1) Con riferimento all’art. 5.5 del Capitolato (ultimo capoverso), richiamando anche l’art. 6.2 – clausola 
sociale di assorbimento del personale – fermo restando l’anzianità almeno triennale nella gestione di servizi 
educativi e nell’organizzazione di servizi similari, chiediamo se per la figura di coordinamento possa essere 
considerato equivalente ad un laureato in discipline psico-pedagogiche un lavoratore in possesso della 
qualifica di Educatore Professionale Socio-Pedagogico acquisita ai sensi dell’art. 1 cc. 597 e 598 della L. 
205/2017. 
RISPOSTA 

Si, può essere considerata anche la qualifica di Educatore Professionale Socio-Pedagogico acquisita ai sensi 
dell’art. 1 cc. 597 e 598 della L. 205/2017, fermo restando i requisiti di anzianità richiesti nell’art. 5.5. del 
Capitolato. 
 
2) Con riferimento ai requisiti richiesti al punto 7.1 lettere d) ed f) del disciplinare “possesso dei requisiti di 
cui alla L. 218/2003, L. R. T. 36/2008 e D. M. 448 del 20.12.1991", considerato che tali norme sono riferite ai 
trasportatori, chiediamo se anche detti requisiti – analogamente alla Vs risposta data al quesito ID189632 - 
non riguardino il lotto 6.  
RISPOSTA 

Si conferma che i requisiti al punto 7.1 lettere d) e f) non riguardano il Lotto 6. 
 


